واقعہ کا تعلق اسپین سے ہے۔ یہ واقعہ بھی اسی سال پیش آیا۔ یعنی ۱۹۸۵ کے آغاز میں۔ یہ واقعہ عربی مجلہ "العربی" میں تفصیل کے ساتھ با تصویر انداز میں شائع کیا گیا ہے۔

اسپین کی مثال

"العربی" عربی زبان کا ایک مشہور ادبی اور ثقافتی ماہنامہ ہے۔ وہ کویت کی وزارت الاعلام کی طرف سے شائع ہوتا ہے۔ اس کی اشاعت رمضان ۱۴۰۵ھ (جون ۱۹۸۵ء) میں ایک مضمون چھپا ہے جس کا عنوان ہے :

عبدالرحمن الداخل يعود الى الاندلس

عبدالرحمن الداخل اسپین میں واپس آتا ہے) یہ ڈاکٹر عقیف بھنسی کا مضمون ہے۔ وہ ایک مخصوص تقریب میں شرکت کے لیے اسپین گئے تھے۔ واپس آکر انہوں نے یہ مفصل مضمون شائع کیا ہے۔

عبدالرحمن الداخل اموی خاندان کا ایک شاہزادہ تھا۔

اس کے بعد وہ بھیس بدل کر سفر کرتا رہا۔ وہ دمشق سے فلسطین پہنچا۔ وہاں سے مہر گیا پھر تیونس پہنچا جو افریقہ کا ایک ساحلی ملک ہے، وہاں سے وہ ایک کشتی پر سوار ہوا اور سمندری سفر کرتے ہوئے اسپین کے اس ساحلی مقام پر اتر جس کو المونیکر (Almunecar) کہا جاتا ہے۔ دمشق سے اسپین تک پہنچنے میں اس کو پانچ سال لگ گئے۔ وہ ۱۳۸ھ (۷۵۶ء) میں اسپین کی زمین میں داخل ہوا۔

یہی عبدالرحمن الداخل اموی وہ شخص ہے جس نے اسپین میں عرب سلطنت قائم کی اور یورپ میں ہنزیب کے عہد کا آغاز کیا۔ اسپین کا فاتح طارق ابن زیاد ہے مگر اسپین میں باقاعدہ مسلم سلطنت قائم کرنے والا عبدالرحمن الداخل ہی تھا۔

اسپین میں مسلمانوں نے ۸ سو سال تک حکومت کی۔

ایٹیچو میں عبدالرحمن الداخل اپنے داہنے ہاتھ میں تلوار لیے ہوئے کھڑا ہے اور پُر اعتماد چہرے کے ساتھ اسپین کی سرزمین کی طرف دیکھ رہا ہے۔ ایٹیچو کے نیچے العسری نے یہ الفاظ لکھے ہیں:

تمثال عبد الرحمن الداخل فی المتکب من الخلف

یعنی المونیکر میں عبدالرحمن الداخل کے ایٹیچو کی تصویر پیچھے کی طرف سے۔

اسپین میں مسلمانوں کی حکومت آخری طور پر ۱۴۹۲ء (۸۹۷ھ) میں ختم ہوئی۔ اس کے بعد وہاں کی عیسائی حکومت نے مسلمانوں پر سخت ترین مظالم شروع کیے۔ مسلمان یا تو اسپین سے بھاگ گئے یا انہیں قتل کر دیا گیا۔ ۸۰۰ سو سالہ حکومت کے بعد اسپین سے ایک ایک مسلمان کا خاتمہ کر دیا گیا۔ اس کے بعد سے اسپین سب سے بڑا مسلم دشمن ملک بنا ہوا تھا۔